



## Preiļu 2. vidusskolā aizvadīta Karjeras nedēļa

Karjeras nedēļa ir pasākumu cikls, ko VIAA organizē sadarbībā ar Latvijas pilsētām un novadiem. Tajā jauniešiem ir iespēja iepazīt arvien jaunas ar karjeras izglītību saistītas tēmas - darba tirgus tendences, nākotnē pieprasītākās profesijas, skolā iegūto zināšanu un prasmju pielietojumu izvēlētajā nozarē. Karjeras pasākumi norisinājušies arī mūsu skolā. Skolēni apmeklēja uzņēmumus, piedalījās mācībstundās, kā arī izzināja uzņēmējspējas pašu spēkiem, izmantojot izstrādāto digitālo rīku. Skolā notikuši arī pašu rīkotie pasākumi – tematiskās klases stundas, kompetenču stundas, kuras organizēja katrs priekšmeta skolotājs.

Karjeras nedēļas laikā, no 17. – 21. oktobrim, Preiļu 2. vidusskolas pirmklasnieki nodarbībā “Uzmini profesiju!” iepazīs ar profesiju daudzveidību, otrās klases skolēni pilnveidoja prasmi sadarboties un risināt konfliktus, trešklasniekiem bija iespēja aizdomāties par mācību priekšmetu saistību ar profesijām un karjeras iespējām. Tematiskās nodarbības notika arī pamatskolā. 8. klases skolēniem palika atmiņā tikšanās ar mūsu skolas absolventu Ivanu Afanasjevu, kas šogad skolā strādā par sporta skolotāju. Īpaša uzmanība pievērsta 9. un 12. klases skolēniem, runājot par Latvijas izglītības sistēmu, kādas ir tālākās izglītības iespējas, par informācijas ieguves avotiem karjeras izvēlei. Karjeras nedēļas laikā skolēni kopā ar skolotājiem viesojās uzņēmumos, iepazīs ar to darbiniekiem un izzināja viņu spilgtākās uzņēmējspējas. Tā, 10. klases skolēni apmeklēja SIA “Akcents”, kur uzņēmuma vadītājs Jānis Sparāns pastāstīja par savu darbu, par nākotnes plāniem, un par to, kādas uzņēmējspējas palīdz viņam iet uz priekšu.

Pasākumu ciklā ar saukli “Uzņēmējspējas – tavas superspējas!” skolēni izzināja, kas ir uzņēmējspējas, kādēļ tās ir svarīgas savas karjeras veidošanā un kā tās var attīstīt, savukārt vecāki un pedagogi guva vērtīgus padomus, kā palīdzēt bērniem atklāt savus talantus.

Šogad Karjeras nedēļas aktivitāšu mērķis bija sekmēt skolēnu, vecāku, pedagogu izpratni par uzņēmējspējām kā zināšanu, prasmju un rakstura īpašību kopumu, kas nepieciešams ikvienam veiksmīgas karjeras veidošanā. Tās ietvaros tika izstrādātas tematiskās mācībstundas un palīgmateriāli, lai palīdzētu skolotājiem atraktīvā veidā izskaidrot skolēniem uzņēmējspēju konceptu un nozīmību. Izstrādātie materiāli ir pieejami [VIAA mājaslapā](#).

Karjeras nedēļā notika divas VIAA organizētās tiešsaistes diskusijas. Diskusijā jauniešiem “Kādas superspējas veidos manu nākotni?” kopā ar moderatoru Dāvi Plotnieku uzņēmēji, augstskolu pasniedzēji, radošās industrijas pārstāvji pārrunāja, kā uz potenciālo darbinieku spējām, prasmēm un kompetencēm lūkosies darba devēji nākotnē, kā arī dalījās savā pieredzē par skolā un ārpus tās piedāvātajām iespējām jauniešu personības attīstīšanā. Savukārt diskusijā vecākiem “Kā palīdzēt bērnam atklāt savas superspējas?” kopā ar moderatoru Ansi Bogustovu tika pārrunāts, kā pamanīt un atpazīt bērna stiprās puses, kā palīdzēt bērnam izkopt talantus un izvēlēties savu karjeras ceļu, neraugoties uz vecāku vēlmēm un bažām. Diskusiju ieraksti ar subtitriem pieejami VIAA [YouTube](#) kontā.

Preiļu 2.vidusskola pedagogs  
karjeras konsultants Inna Zenovjeva